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ŠIANDIEN ASTRONAUTAI APŽIURĘS MENULI
PREZIDENTAS NIXONAS BANDYS 
ĮTIKINTI P. VIETNAMO VALDŽIĄ
WASHINGTON AS. — Baltieji Rūmai ir Saigono vyriausy

bė kartu paskelbė, kad birželio 8 dieną Midway saloje, Ramia
jame vandenyne susitiks prezidentas Nixonas ir Pietų Vietnamo 
prezidentas’ Thieu. šio susitikimo tikslas yra surasti “tikslų 
vienodumą”, kaip skelbia Washingtonas. Nepaslaptis, kad šio pa
simatymo pageidavo P. Vietnamo vyriausybė, po to, kai preziden
tas Nixonas pradėjo kalbėti apie koalicinę Saigono vyriausybę, 
j kurią įeitų ir komunistai.

ASTRONAUTAI 9 MYLIOS NUO MĖNULIO
HOUSTONAS. — Vakar po pietų Apollo 10 astronautai at

skrido prie Mėnulio ir įėjo į jo orbitą. Pats svarbiausias laiko
tarpis truko 84 minutes, kada erdvėlaiviui užskridus už Mėnulio 
nutrūko visi radijo ryšiai su kontrolės centru Houstone. O kaip 
tik esant anoje Mėnulio pusėje astronautai turėjo uždegti mo
torus, kurie turėjo įnešti Apollo kapsulę į Mėnulio orbitą, žemėje 
mokslininkai negalėjo žinoti, ar motorai užsidegė, ar manevras 
pavyko, kol erdvėlaivis vėl nepasirodė šioje Mėnulio pusėje.

Kartu su prezidentu į Mid
way salą vyks valstybės sekre
torius Rogers, gynybos sekre
torius Laird, ambasadorius Sai- 
gone Bunker ir prezidento pa
tarėjas Kissingeris.

Amerikos paskutinieji pasiū
lymai numato kartu su komunis
tais atitraukti dalimis P. Vietna
me esančią kariuomenę ir, pri
žiūrint bešališkiems stebėto
jams, pravesti P. Vietname nau
jus rinkimus, kur kandidatus 
statytų visos politinės grupės. 
Iki rinkimų Saigone valdyti tu
rėtų koalicinė valdžia.

Komunistai paskelbė, kad jie 
nesiderės dėl kitų punktų, kol 
Saigone bus dabartinė valdžia. 
Komunistai stengiasi įnešti ne
sutarimų tarp Washington© ir 
Saigono.

Prezidentas Nixonas pareiškė 
pasitikėjimą, kad prezidentas 
Thieu sutiks su Amerikos pa
žiūromis. Jis iki šiol buvęs labai 
sukalbamas.

Valstybės sekretorius Rogers 
Tailandijoje vykstančiame Piet
ryčių Azijos sąjungos suvažia
vime nuramino Amerikos sąjun
gininkus, kad Amerika ir Viet
namo karui pasibaigus, nepaliks 
Azijos vienos ir padės tęsti tai
kingą evoliuciją. Jis tačiau pa
reiškė, kad Vietnamo karas vi
siems per daug kainuojąs ir per 
ilgai užsitęsęs.

Berkeley studentų 
neramumai tęsiasi
BERKELEY. — šiame Ka

lifornijos universitete jau pen
kios dienos neramumai nesibai
gia. Naujas akstinas studentų 
demonstracijoms buvo mirtis 
vieno anksčiau policijos peršau
to demonstranto, kuris pasirodė 
esąs visai ne studentas, bet sta
lius. Jo laidotuvės buvo planuo
jamos per miesto centrą, tačiau 
policija jas išardė. Policija net 
pasiuntė helikopterį, kuris bars
tė ant minios odą deginančius 
chemikalus.

Studentai buvo apsupę uni
versiteto rektoriaus namus. Jie 
koliojo jo žmoną, kuri buvo na
mie. Policija turėjo saugoti ke
lias vietoves.

Paveiksle parodoma, kaip astronautai pereis iš Apollo laivo į LM "Vorą".

IŠ VISO PASAULIO

LIMA. — Peru santykiai su 
Amerika vėl pablogėjo, Limos 
vyriausybei pareiškus, kad gu
bernatoriaus Rockefellerio vizi
tas Peru yra nepageidaujamas. 
Peru karo laivai vėl pagavo kelis 
amerikiečių žvejų laivus ir nu
sitempė į uostą. Amerika nu
traukė ginklų ir amunicijos 
pardavimą Peru kariuomenei. 
Peru valdžia pareiškė, kad kari
nė Amerikos misija: 50 karinin
kų ir kareivių bei 129 jų šeimų 
narių turėtų važiuoti namo. Vi
si šie įvykiai verčia manyti, kad 
diplomatiniai santykiai tarp 
abiejų valstybių gali nutrūkti.

SAIGON AS. — Karinė vado
vybė, atsiliepdama į kongrese 
pasigirdusią kritiką dėl “Ham- 
burgerio kalno” puolimo, kur 
žuvo 46 amerikiečiai ir 308 buvo 
sužeisti, pareiškė, kad priešas, 
gindamas tą kalną, neteko 454 
kareivių užmuštais. Generolas 
Abrams pareiškė, kad amerikie
čių uždavinys yra persekioti 
priešą ir padaryti jam nuostolių. 
O nuostoliai x buvę 10 komunis
tų prieš 1 amerikietį.

PRAGA. — Čekoslovakijoje 
lankosi JAV astronautas Frank 
Borman, skridęs su Apollo 8. Jį 
čekai labai šiltai priėmė. Jis 
yra pirmas JAV astronautas, 
aplankęs komunistų valdomą 
kraštą. Jį priėmė prezidentas 
Svoboda, jis kalbėjosi su moks
lininkais ir rodė jiems skridimo 
aplink Mėnulį filmus ir nuo
traukas.

JERUZALE. — Per Raudo
nąjį Kryžių Egiptas atidavė Iz
raeliui vieno karininko kūną. Jis 
buvęs rastas Suezo kanale. Egip
tiečiai sako, kad jis paskendęs, 
kai praėjusį trečiadienį izrae
litai bandė guminiais laiveliais 
persikelti per kanalą. Izraelis tą 
žygį paneigia ir sako, kad leite
nantas Ben Yona žuvo Izraelio 
pusėje nuo Egipto šūvio ir įkri 
to į kanalą.

NEW YORKAS. — Aviatoriai 
ir spaudos žmonės pagerbė 80 
metų .sulaukusį* Igor Sikorskį, 
žinomą aeronautikos specialistą, 
helikopterių išradėją. Sikorskis 
kilęs iš Kievo, Ukrainos.

Apollo 10 astronautai: Cernan, Stafford ir Young.

Ir kardinolas 
gavo ultimatumą 
Kardinolui Gody pirmadienio 

vakare laikant mišias Amerikos 
katalikiškų laikraščių, radijo ir 
televizijos atstovų konferencijai 
vienas jaunas juodis priimda
mas komuniją įspaudė kardino
lo mišių asistuotojui į rankas 
kopiją “manifesto”, kuriuo ne
grų militantai susigalvojo iš 
krikščionių bažnyčių ir žydų si
nagogų išreikalauti pusę bilijo
no dolerių “reparacijų” už tai, 
kad šių protėviai Amerikoje lai
kę negrus vergus.

Negana to, tas pats vyras ant
rą “ultimatumo” kopiją įspaudė 
ir kitam mišių asistuotoj ui į ran
kas. Vėliau tas: vyras pasisakė 
esąs Nacionalinės Juodžių Eko
nomijos Išvystymo Konferenci
jos atstovas ir užtikrino, kad se
kantį kartą jis mišias suardy- 
siąs. Jis reikalaująs pasimaty
mo su kardinolu Cody ir kitais 
katalikų bažnyčios vadais “susi
tarti” kada ir kaip Chicagos ar- 
kidiocezija mokės savo kontri-’ 
buciją, kuri sieksianti tarp 5 ir 
7 milijonų dolerių!

♦ Prezidentas Nixonas greitu 
laiku pasiūlys kongresui pašto 
reformos įstatymą. Jis siūlo paš
tą padaryti nepriklausoma kor
poracija, kurios 7 direktorius 
skirtų prezidentas. Jų sprendi
mus kongresas galėtų vetuoti, 
tačiau visa pašto įstaigų veikla 
išeitų iš valdžios rankų.

♦ Teisingumo sekretorius Mit
chell pareiškė kongrese, kad FBI 
seka ir stebi SDS organizacijos 
veiklą, nes jau aišku, kad ji pa
rūpina universitetams visų ne
ramumų vadovus.

’♦ Iš komunistinės Kinijos du 
19 metų vyrai pabėgo, atplauk
dami jūra į netoli esančią salą.

Kariuomenės dujos 
pakenkė avims

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmuose New Yorko atsto
vas Richard McCarthy vėl pa
kėlė balsą prieš JAV kariuome
nės dujų ir bakteriologinių gink
lų bandymus. Jis reikalauja įs
tatymo, kuris draustų kariuo
menei bandyti tuos ginklus ore.

Komisijos apklausinėjime pa
aiškėjo, kad 1368 metų kovo 
mėn. 13 d. armijos lėktuvas ban
dymo metu išmetė nervų dujų 
apie 80 mylių į pietvakarius nuo 
Salt Lake City. Lėktuvas tu
rėjo išmesti dujas 300 pėdų 
aukštyje, tačiau sugedus jo du
rims, dujos iškrito daug aukš
čiau. čia jos pakilo, buvo vėjo 
nuneštos į vietovę, vadinamą 
Skull Valley. Su lietumi nukri
tusios tos nervų dujos, žinomos 
VX vardu, užmušė 6,000 avių.

Liudininkai pasakojo kongre
so komitete, kad armija niekada 
oficialiai neprisipažino kalta dėl 
šio įvykio, tačiau ji apmokėjo 
nuostolius vietiniams ūkinin
kams. .

Komitete kalbėjo ir vietinis 
veterinorius, kurį ūkininkai šau
kė prie savo avių. Jis liudijo, 
kad avys dvėsė ištisą mėnesį. Ir 
dabar dar armijos įspėjamieji 
ženklai toje apylinkėje sako: 
“Nuolatinis Bio. Užteršta apylin
kė”.

Mongolijos svečias 
kritikuoja Kiniją 
ULAN BATOR. — Sovietų 

prezidentas Podgornas, lankyda
masis šiaurinėj Korėjoj, nemi
nėjo savo kalbose Kinijos ir jos 
nesmerkė, tačiau atvykęs į Mon
goliją, jis tuoj pradėjo Kinija 
kaltinti už jos provokacijas, san
tykių ardymą ir nuotykių ieško
jimą. Jam Kiniją pulti padėjo 
ir Mongolijos premjeras Yum- 
zhagiin Tsendenbal. Jis irgi puo
lė Kiniją už šovinizmą ir provo
kacijas.

Mongolijos premjeras, kuris 
jau 17 metų, sovietų pastatytas, 
vadovauja režimui, pareiškė 
spaudai, kad Mongolija su so
vietų pagalba nesiduos atskiria
ma nuo-Sovietų Sąjungos. Kini
ja jau daug metų bandanti įva
ryti kylį tarp mongolų ir sovie
tų. Mongolija neišsigandusi ja
ponų ir senosios Kinijos režimo, 
nebijanti ji ir Mao Tse Tungo re
žimo, kuris vedąs šovinistinę po
litiką.

KUALA LUMPUR. — Ma
laizijoje buvo sudaryta nauja 
vyriausybė, kurioje yra ir keturi 
kinų atstovai. Vicepremjeras 
Abdul Razak gavo gynybos ir 
finansų ministerio pareigas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Čikagos meras Da

ley posėdžiavo su Mokytojų uni
jos ir su švietimo tarybos at
stovais, bandydamas rasti išei
tį. šiandien mokytojai turi pra
dėti savo streiką.

♦ Sen. Edward Kennedy krei
pėsi į Los Angeles teismą, pra
šydamas nebausti brolio Rober
to žudiko Sirhano mirties baus
me. Jis nurodo laiške, kad ir 
pats sen. Robertas nenorėtų, kad 
Sirhanas būtų nužudytas už sa
vo nusikaltimą.

♦ Popiežius Vatikano kalboje 
pagyrė amerikiečius astronau
tus, kurie vakar pasiekė Mėnulio 
orbitą.

♦ Kongresas svarstė polici
jos naudojamų Mace dujų klau
simą. Buvo nuomonių, kad tos 
dujos gali sužaloti akis. Kiti aiš
kino, kad dujų veikimas yra lai
kinas. Nutarta reikalauti, kad 
suspausto oro dėžutės su dujo
mis būtų labai aiškiai etiketėse 
aprašytos ir būtų įspėjimas jų 
vartotojams.

♦ Izraelis pranešė numušęs 
tris Egipto Mig lėktuvus, kurie 
bandė įsiveržti į Izraelio terito
riją. Egiptas tvirtina, kad visi 
lėktuvai grįžę į bazes.

♦ Jordanas pranešė, jog Iz
raelio tankai buvo atmušti pa
sienyje, kai jie ruošėsi įsiveržti į 
Jordano pusę. Izraelis tvirtina, 
kad šarvuotas dalinys sunaikino 
Jordane arabų partizanų sto
vyklą ir be nuostolių sugrįžo 
atgal.

Siūlo griežtesnį 
cigarečių įspėjimą
WASHINGTONAS. — Fede

ralinė Prekybos Komisija (FTC) 
rekomenduoja visuose cigarečių 
garsinimuose padėti aiškų užra
šą — įspėjimą, jog “cigarečių 
naudojimas yra pavojingas svei
katai ir gali būti mirties priežas
timi”. Jei kongresas šitą pasiū
lymą priimtų, jis įsigaliotų bir
želio 30 d.

Kaip žinoma, nuo 1965 metų 
įvestas garsinimuose įspėjimas: 
“Atsargiai. Cigarečių rūkymas 
gali būti kenksmingas tavo svei
katai”. šis įspėjimas pasibaig
tų birželio 30 d., jei kongresas 
jo nepratęstų ar nepakeistų ki
tu, dabar siūlomu, griežtesniu 
įspėjimu.

FTC siūlo tuos įspėjimus nau
doti spaudoje, radijo ir televizi
jos garsinimuose. Tabako pra
monininkai grasina daugiau sa
vo cigarečių negarsinti. Tas pa
liestų nemažai asmenų. Todėl 
prieš FTC pasiūlymus daug kas 
kovoja. Per 1967 metus tabako 
gamintojai išleido 227 milijonus 
dolerių vien tik televizijos gar
sinimams. Radijo stotys uždir
bo 17.5 milijono, o spauda ga
vo 41.2 mil. dol. Tabako bendro
vės sako, kad joms nebeapsimo
kėtų leisti pinigų skelbimams, 
kur peikiamas ir kaltinamas jų 
produktas.

Prezidentas Poher 
žada pakeitimų

PARYŽIUS. — Laikinasis 
Prancūzijos prezidentas ir kan
didatas birželio 1-mos rinkimuo
se Alain Poher pažadėjo, jei bus 
išrinktas, pakeisti daugelį užsie
nio politikos aspektų. Jis tvir
tina, kad Prancūzija turi būti 
teisinga V iduriniuose Rytuose 
ir nesusidėti su viena puse. To
dėl jis atšauktų de Gaulle drau
dimą parduoti Izraeliui ginklus.

Kitas Poher pažadas yra: per
žiūrėti Prancūzijos santykius su 
Nato, nes Prancūzija viena nega
linti garantuoti savo sienų sau
gumo. Poher siūlo Prancūzijai 
dalyvauti Ženevos nusiginklavi
mo konferencijoj ir siūlo netruk- 

Piešinyje matome Apollo 10, skrendantį Mėnulio orbitoje, o apačioje manevruoja LM laivas su 
dviem astronautais, šis į vorą panašus erdvėlaivis apžiūrės nusileidimui tinkamas vietas.

šiandien 11:34 ryte astronau
tai Cernan ir Stafford, pereis 
iš Apollo kapsulės į mėnulinio 
laivo LM vidų. Paskridę kartu 
sujungtoje pozicijoje, 2:59 as
tronautai mėnuliniame laive, 
vadinamam, Vore, atsiskirs nuo 
Apollo. Pirmas LM motorų už
degimas įvyks 4:23 PM. Voras 
nusileis iki 9.2 mylios nuo Mė
nulio paviršiaus. Po valandos 
LM skris virš numatomos astro
nautams nusileisti Ramybės jū
ros, o 5:35 mėnulinis laivas nu
skris 223 mylios nuo mėnulio. 
Erdvėje mėnulinio laivo kojos 
— nusileidimui skirta dalis bus 
išmesta ir sugrįžus vėl prie mė
nulio, astronautai 7:22 vėl skris 
virš Ramybės jūros antrą kar
tą.

Tuo dviejų astronautų’ 
ja bus baigta ir jie pasikels į 
Apollo orbitą, kur 11:09 vai. 
susijungs su astronauto Young 
vairuojamu Apollo. Astronautai 
Cernan ir Stafford pereis atgal 
į Apollo 1:28 penktadienio rytą. 
Tada mėnulinis laivas bus pa
leistas į erdves, kaip atlikęs sa
vo darbą.

Visi erdvėlaivio aparatai iki 
šiol veikė be priekaištų. Patys 
astronautai yra geriausioje nuo
taikoje. Antradienį jie1 visi mie
gojo po 9 valandas.

Kelionė atgal į žemę prasi
dės šeštadienį, anksti rytą.

NEW YORKAS. — Policija 
suėmė du kubiečius, kurie kalti
nami sąmokslu susprogdinti 
Montrealyje, Kanadoje kelis pa
status ir laivus. Aštuoni kubie
čiai buvo prisirakinę grandinė
mis prie tvoros Jungtinių Tautų 
pastato fronte. Policija juos 
greit išvadavo ir liepė eiti namo. 
Kubiečiai aiškino susirinku
siems, kad jų kovai prieš komu
nizmą trukdo Amerikos FBI ir 
ČIA agentūros.

dyti Britanijos įstojimo į Euro
pos bendrą rinką.

Kitas kandidatas, Pompidou 
veda stiprią kampaniją. Jis va
žinėja kasdien lėktuvu, helikop
teriu ir automobiliu po mitingus 
miestuose ir kaimuose. Jis savo 
kalbose irgi žada šiek tiek nu
krypti nuo de Gaulle linijos, ta
čiau kartu vilioja ir visų dego- 
lininkų balsus.
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ALFONSAS NAKASDETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Šaulių Sąjungos ir 

Pūtvio minėjimas pasisekė
Anksčiau skelbėme, kad jūrų 

šauliu “švyturio” kuopa rengia
si minėti 50 metų nuo Lietuvos 
Šaulių sąjungos įkūrimo ir 40 
metų nuo jos įkūrėjo Vlado Put- 
vinskio-Pūtvio mirties. Tas bent 
kelių dalių minėjimas įvyko sek
madienį, gegužės 11 dieną. Man 
neteko dalyvauti šaulių pamal
dose šv. Antano bažnyčioje ir ne
mačiau jų žadėto parado tos baž
nyčios mašinų pastatymo aikš
tėje. Bet užtat beveik keturias 
valandas su kitais minėjimo da
lyviais praleidau Lietuvių na
muose. Apie tai ir noriu čia pa
pasakoti.

Dalyvaujant maždaug šimtui 
žmonių, akademinę minėjimo da
lį didžiojoje salėje pradėjo “Švy
turio” kuopos pirmininkas My
kolas Vitkus. Į garbės prezidiu
mą jis pakvietė: buv. Lietuvos 
ministerį pirmininką, generolą 
Joną Černių, j ūrų šaulių c. v-bos 
atstovą, svečią iš Čikagos My
kolą Maksvytį, gen. št. pulk. Jo
ną šepetį, Lietuvos kariuome
nės kūrėjų-savanorių Detroito 
sk.jpirm-. kap. Jurgį Mitkų, maj. 
Kazį Daugvydą ir LB Detroi
to apyi. v-bos pirm. Joną Gai
žuti. Pats taręs keletą žodžių, 
akademijai pirmininkauti M. 
Vitkus paprašė teis. Marijoną 
šnapštį.

Įfiesus, ir pagerbus vėliavas, 
selįė Vytauto Alanto paskaita 
apie V. 'Putvinskį-Pūtvį, kurią 
prėlegentąs pavadino “Taurus 
sugrįžėlis iš paklydusiųjų luo
mo”. Pasinaudojęs LE, šaulių 
leidiniais, V. Pųtvio. raštų cita
tomis ir savo paties gyvais pri- 
siirfiifiMiV,’ V. Alantas V. Pūtvį 
publikai-; parodė iš visų pusių. 
Pu ^Jaiidžio 4 paskaitą išklausė
me tikrai nenuobodžiaudami. 
Pabaigoje, trumpai užsiminęs 
dabartinę LšS-gą tremtyje, pre
legentas pagyrė už plačią ir gra
žią kultūrinę veiklą, bet kartu 
ir paragino daugiau domėtis 
Lietuvos ateities problemomis. 
Nes, sakė prelegentas, Lietuvo
je tautos charakteris žalojamas 
ir bolševizmo vergijai pasibai
gus, reikės jį išlyginti.

Meninėje dalyje buvo dekla
macijos .ir-tautiniai šokiai. De
klamavo labai ilgą proginį eilė
raštį (šaulio garbei) Sofija Si
rutienė,-: kitą proginį, eilėraštį 
(Marijos. Sims) — Rūta Kau- 
nelytė ir Juozo Mikųckio eilėraš- 
tį-Giedrė Sirutytė. Ringailės Zo- 
tovienės ir Danutės Velavičienės 
vedama skautų tautinių šokių

grupė “Pašvaistė” sušoko “Ku
bilą”, “Linelius” ir “Malūną”.

Pabaigai įvyko vaišės, kurių 
metų buvo pasakyta eilė svei
kinimo kalbų: gen. J. Černiaus, 
pulk. J. šepečio, Tautos Fondo 
’galiotinio Vlado Paužos, J. Mit
kaus, V. Alanto (čia jis sveiki
no LŽS vardu), M. Maksvyčio 
ir Vinco Tamošiūno. Visi kal
bėjo labai trumpai, išskyrus du 
paskutiniuosius. M. Maksvytis, 
kaip vienas iš jūrų šaulių kuo
pos steigėjų Čikagoje, papasa
kojo įsikūrimo istoriją. Paaiš
kinęs, kad čia dalyvauja septy
ni uniformuoti Čikagos jūr. šau
liai ir trys jų žmonos, visus pa
vardėmis iššaukė. Detroitiškius 
pagyręs, kad taip gražiai veikia, 
siūlė būti taikoj ir kartu dirb
ti su pėstininkais šauliais.

St. Butkaus vardo kuopos šau
lių (“pėstininkų”, pagal M. Mak
svytį) pirm. V. Tamošiūnas, 
sveikinimo žodį baigęs dar pri
dūrė, jog kitą šeštadienį šauliai 
rengia “Mindaugo mirties” spek
taklį ir kvietė visus dalyvauti.

Vaišių metu “švyturio” kuo
pos iždininkas įteikė šimtą, do
lerių Lietuvių namų d-jos at
stovui Antanui Bukauskui, ir pa
skelbė, kad jūrų šauliai šia pro
ga tampa pilnateisiu Lietuvių 
namų nariu.

Lietuviai mokslininkai 
vėžio simpoziume

Gegužės 9-10 dienomis Detroi
te įvykęs plaučių vėžio simpo
ziumas buvo surengtas ne kieno 
kito, kaip mūsų tautiečio, jei dar 
ne pasauliniu, tai tikrai ameri
kiniu mastu plačiai žinomo vė
žio ligos tyrinėtojo dr. Vainu- 
čio K. Vaitkevičiaus. Apie tai 
man papasakojo A. Škėmos mi
nėjime sutiktas kitas vėžio spe
cialistas, patalogijos profeso
rius dr. Jonas Valaitis. Iš dr. 
Valaičio išprašiau ir programos 
lapelį. Iš ten alfabeto tvarka 
surašytų lygiai 20-ties simpo
ziumo dalyvių (participants), 
viena šalia kitos įrašytos ir mū
sų tautiečių pavardės: “Vaitke
vičius, Vainutis K., M. D., Di
rector of Oncology, School of Me
dicine, Wayne State Universi
ty”; ir “Valaitis, Jonas, M. D., 
Associate Professor of Patholo
gy, School of Medicine, Univer
sity of Illinois, Chicago, Illinois”. 
Gegužės 9 d. dr. V. K. Vaitkevi
čius buvo moderatorium, o ge
gužės 10 jis kalbėjo apie plau
čių vėžio neurologines kompli
kacijas (“Neurological Compli
cation in Lung Cancer”). Dr. J. 
Valaitis buvo vienas iš dviejų

Allis ■ Chalmers elektros bendrovė pagamino šį 3,000 arklio jėgų motorą, kuris Arizonos kasyk
loje varys vario rūdai išskirti iš akmenų malūną. Tokių malūnų kasykla turės 14. Motoras paga

mintas Wisconsin^.

kalbėtojų gegužės 9 popietinėje 
sesijoje. Diskutuojant temą 
“Screening procedures for lung 
cancer”, dr. J. Valaitis kalbėjo 
apie cytologinę (Cytological) 
procedūros dalį.

Būtų labai gerai, kad ten, Či
kagoje, dr. J. Valaitį kuris spau
dos bendradarbis pakvostų ir ap
rašytų. Juk lietuviai vėžiu ser
game ir mirštame taip pat, kaip 
ir kitos tautybės.

Nepavyko dėl blogo oro
Oras šį pavasarį tikrai blo

gas: šaltas, lietingas ir vėjuo
tas. Rodosi, turėtų būti pats 
gražumėlis ir miestiečius turė
tų sužaliavę miškai, gėlės ir

už pasidarbavimą

leidome Jūsų koncerto besiklau
sydami. Mielos jaunos, gražios 
ir balsingos “Aidutės”, sekan
čiais metais tikimės Jus vėl pas 
save turėti, be abejo, ne šitame 
juodyne.

Taip pat reiškiu padėką šei
mininkėms
ruošiant maistą: Marijai Kriš- 
čiūnienei, Marijai Žilinskienei, 
Marcelei Grinienei, Aleksandrai 
Sadleckienei, Uršulei Brokienęi, 
Jonui Brokui, Jūrų šauliams už 
apsaugą, pirmininkui Mykolui 
Vitkui,’ St. Lūngiui, J. Kinčiui, 
A. Kriščiūnui, J. Televičiui, J. 
Balnioniui, K. Urbšaičiui ir ki
tiems, kurie tik prisidėjo bet ku
riuo būdu ruošiant koncertą,

A. Sukauskas

čiulbantys paukšteliai viliote 
viliot.

Taip praeityje ir būdavo. 
Bet ne šiemet. Tokiu laiku bū
davo ir piknikai bei šiaip viso
kios išvykos.

Praeitą sekmadienį mūsų 
darbščiosios moterys surengė 
pikniką Bruzgulienės sode. Ži
noma, tikėjosi gražaus oro. 
Tačiau joms teko nusivilti. 
Oras pasitaikė šaltas, o be to, 
ir lijo. Visai tad suprantama, 
kad ir piknikas nepavyko.

Gaila, bet nieko nepadarysi. 
Dėl blogo oro ne tik piknikau- 
tojai skundžiasi, bet ir dauge
lis’kitų, ypač tie, kurie yra 
redmato, bei visokių artričių 
paliesti. K. Č.
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Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį!LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211

Vedėjas
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais

So. Western, PR 8-5875 
J. LIEPONIS
nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.HIGH RATES
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BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632SIUNTINIAI J LIETUVĄ

Licenzijuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Ar jau išleis 
J. Kaupo raštus?

Į Antano Škėmos minėjimą 
atvažiavę, gegužės 11 d. Lakš- 
tuonė ir Gintautas' Vėžiai, bei 
Henrieta ir Vytautas Vepštai 
dr. Kęstučio Keblio namuose tu
rėjo pasitarimą su detroitiečiais 
Juliaus Kaupo raštų išleidimo 
reikalu. Tuo tarpu man tepavy
ko sužinoti, jog raštus sureda
guoti buvo paprašytas ir sutiko 
dr. K. Keblys. Gi Dalia Kau
pienė pažadėjo savo vyro rank
raščius dar šią vasarą išskai
tomai perrašyti.

Nevėluokime į "Šilainės" 
iškilmių programą

“Šilainės” 20-ties metų su
kaktuvių baliuje šį šeštadienį 
(St. Clement salėje) bus ir trum
pa, grakšti meninė programa. Ji 
prasidėti turi 6:30 vai. vakare, 
bet vadovė p. Galina Gobienė, 
kaip visada taip ir dabar, vieną 
minutę nusileidžia. Tad progra
ma prasidės lygiai 6:31 vai. Esu 
prašomas baliaus dalyvius įs
pėti, jog programos metu nie
kas iš vestibiulio į salę nebus įlei
džiami. Mat, bus tautiniai šo
kiai atliekami pačiame salės vi
dury. Pavėlavusieji į salę tega
lės įžengti tik programai užsi
baigus. Tikiu, kad tik dėl ypa

tingos priežasties vienas kitas 
dalyvis surizikuos vėluoti.

•Ta pačia proga p. Gobienė pra
šo paskelbti, kad į balių pakvie
timų negavę -buvusieji “šilai
nės” šokėjai yra prašomi vis- 
tiek atsilankyti ir jiems vieta 
bus surasta. Buvo kvietimai iš
siuntinėti visiems, bet dalis grį
žę dėl pasikeitusių adresų. Ma
noma, kad dar kita dalelė žus nė 
negrįžę. “šilainės” vadovė ir, 
aišku, visi baliaus dalyviai, nori 
visus 20-ties metų bėgyje bu
vusius šokėjus 'baliuje matyti.

dar yra apie 2’00 lietuviškai šeš
tadieniais besimokančių vaiku
čių. Skaičius nei labai geras, 
nei labai blogas. Galėtų būti 
bent 2-3 kartus daugiau, nes to
kio amžiaus prieauglio juk 5-6 
šimtai susirastų. Bet, antra ver
tus, kai palygini su tautiečių at
šalimu kitoms lietuviškoms ap
raiškoms, tai mokinukų skaičius 
dar pakenčiamas.

Grįžtant prie m. metų užbaig- 
tuvių, tai iškilmės įvyks gegužės 
25 d. Mokinukai ir auklėtojai 
organizuotai dalyvaus pamaldo
se šv. Antano bažnyčioje 10:30 
vai. O apie 12 v^l., Lietuvių na
mų didžiojoje salėje, bus iškil
mingos užbaigtuvės, kurių metu 
bus paskelbti ir apdovanoti ge
riausi mokiniai, bei atlikta me
ninė programėlė. Mokyklos ve
dėjas ir tėvų komitetas tėvus 
ir visus kitus kviečia iškilmėse 
dalyvauti.

tadarių, kurie apstoję Tiahius 
daužo langus, duris, terlioja ba
rnų sienas, tai. ko gero gali tiekti 
Liet. Namus uždaryti, ir palikti 
juodųjų globai.

Padėka
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 200 kuopos ir Jūrų Šaulių 
“Švyturio” kuopos vardu dėko
ju muzikei diregentei A. Ste
phens, ir visoms “Aidutėm^” už 
tokį gražų koncertą. Tikrai man 
trūksta žodžių apibūdinti tą 
gražų ir mielą laiką, kurį prą-

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums' už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes nore- • 
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Žogas, President

MIDLAND 
SAVINGS 
|and loan association

4040 ARCHSR AVENUE 
C&ČAGO, ILLINOIS 60632

" PHbNE:1254-4470
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Lituanistine mokykla 
baigia metus

Šį šeštadienį Detroito LB lit. 
mokykla baigia mokslo metus. 
Mokyklos vedėjo rašytu praneši
mu, šiuos mokslo metus ištesėjo 
166 vaikai. Jei pridėsime kelias 
dešimtis Aušros lit. m-los mo
kinukų (čia tikslus skaičius man 
nežinomas), tai visgi Detroite

DETROIT, MICH.
Naujienose Nr. 110 A. Nakas 

rašo: Gaila “Aidučių” ir jų kvie
tėjų. Aš iš savo pusės turiu 
dar pridurti, kad dar daugiau 

. gaila Lietuvių Namų D-jos šim
tininkų ir šiaip dosnių lietuvių, 
kurie prisidėjo prie namų pirki
mo blogoje vietoje; Prieš šešis 
metus L. N. šimtininkai dosniai 
suaukavo 45 tūkstančius pirki
mui namų ir dar apie tiek pat 
suaukavo namų remontui. Kur
gi buvo supratimas: nupirkome 
juodžiausiam baltų ir juodų ra
jone Lietuvių Namus. Gaila ne 
“Aidučių” bei kvietėjų, bet tų 
šimtininkų, kurių šimtinės nie
kais nueis. Atvirai kalbant, per 
tuos šešerius metus neapskai- 
čiuota kiek buvo langų išdaužy
ta, kiek automobilių apdaužyta, 
kiek žmonių apdaužyta, kiek 
kam kišenių iškraustė, štai va 
ko reikia gailėtis^ o ne “Aidu- 
įčių” bei koncerto rengėjų, ku
rie šiuo tarpu nieko nenukentė
jo, nes mūsų šaunūs Jūrų šauliai 
su jų vadovu Mykolu Vitkum 
priešakyje saugojo “Aidutes” ir 
L. Namus. Ponia A. Stephens, 
grįžusi namo, parašė man laiš
ką, kur savo laiške, tarp kita ko 
rašo: “Tikrai blogoje vietoje 
Liet. Namų salė, vargiai ir aš 
eičiau į ten surengtą koncertą, 
jei Detroite gyvenčiau. Tą patį 
teigia beveik kiekvienas sutik
tas Detroite lietuvis. Supranta
ma dėl ko Detroito publika nei
na į L. Namų salę koncertų bei 
parengimų klausytis. Kiek gi bu
vo publikos Antano Škėmos spek
taklyje — paminėjime? Gėdi- 
nuos aš čia ir parašyti. Savaime 
aišku dėlko nelanko Detroito pu
blika parengimų. Kalbėkime at
virai. Jei toliau taip bus ir nie
kas nesiims žygių sudrausti pik-1
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no place like 
home for 

the holidays.

As you know,-Christmas is something 
special in America. That’s because America 
is something special. Why not give somebody, 
a small piece of our home for Christmas.
A U.S. Savings Bond.

It’s a gift that’ll help keep Christmas future 
as good and safe as Christmas past.

After all, it’s the only country we’ve got.

GIVE U.S. SAVINGS BONDS

tWL Cwvemraenl dbes not pay for this advertisement It is presented as a public acrvfoe
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Mintys apie Eltos
Balandžio menesio Eltos 

Pressedienst patiekti vokiečių 
spaudai samprotavimai apie 
rusų .— kinų ginčus yra tarsi 
Puvytusi politinė pranašystė, 
statanti mus eilėn tų, kurie ne
susigaudo, iš kurios pusės vė
jas pučia.

“Kodėl, — Elta rašo — ... 
Mao turėtų turėti ką nors prieš 
Maskvos imperijos padidėji
mų, jei Kinija tikėsis paskui 
tą “palikimų” perimti? Tai 
miglotos tolimos perspektyvos, 
bet vargu ar mažiau patikėti
nos, kaip viltys, kad arba esa
moji padėtis išliks, ūrba sovie
tinis režimas pasikeis ir sude- 
mpkratės”... (Naujienos No. 
101).

Pjrma. Mao žino, kad mili- 
tariniai stipresnė Rusijos im
perija istorijos eigoje didėja 
ne vien tik kitų tautų, bet kar
tu ir Kinijos sąskaitom ir kad 
niekas ir niekados jos neper- 
ims kaipo “palikimą”.

Antra. Ne Mao vienas, yra 
ir daugiau didžiųjų, kurie ti
kisi ne paveldėti, bet suplėšyti 
Rusijos imperiją. Jei Mao šian
die ir elgiasi tarsi jis butų vie
nas solistas, tai geriau įsiklau
sius galima girdėti, kad toliau 
užpakalyje scenos r ir kiti or
kestrantai jau derina instru
mentų stygas- Tačiau ir Rusi
ja sudėjusi rankų to koncerto 
nelaukia.

Trečia. Elta baigia sampro
tavimus oro pranešėjo apsuk
rumu: kad rytoj arba lis, ar
ba bus giedra. Bet gal sveikiau 
būtų svetimųjų tarpe politines 
perspektyvas analizuojant ne
naudoti oro pranešėjo maste
lio.

Po Antrojo Pasaulinio Karo 
Rusija pavergdama kaimyni
nes valstybes atgaivino bemirš-

samprotavimus 
tantį principą, kad militarinė 
jėga duoda teisę pavergti tau
tas. Tas žiaurus principas da
bar nematomos rankos pama
žu yra atsukamas pačios Rusi
jos kryptim.

Militarinė jėga laimi karus, 
bet istorinė teisybė neskubėda
ma ištaiso jų pasekmes.

Mūsų veiksnių pozicija Rusų 
— Kinų ginčų atžvilgiu turėtų 
būti neutralumas. Mūsų tikslas 
yra ne Rusijos sunaikinimas, 
bet Lietuvos laisvė. Asmeniš
kai, žinoma, kiekvienas gali 
garbinti tą Dievą, j kurį ji jis 
tiki. K. Saudargas

Ko “Panteros” moko 
juodžių jaunuomenę

Pirmadienį Capitol kino sa
lėje prie 79 ir Halsted gatvių 
Chicagos juodieji militantai 
“šventė” 4 metų sukaktį, kai 
Juodieji Muslimai užmušė savo 
“tikėjimo” atskalūną pirmąjį 
aistringąjį “juodusios jėgos” 
skelbėją, pasivadinusį vardu 
Malcolm X.

Tuščioje scenoje ant kėdės bu
vo pastatytas didelis spalvotas 
Malcolm X paveikslas. ; Salėje 
apie 500 negrų jaunimo ir kokia 
10 baltųjų tyliai sėdėjo ir klau
sėsi, kaip “juodųjų panterų” va
das Fred Hampton it naujos 
juodžių organizacijos, pasivadi
nusios “Chicagos Black Im
peachment Movement” vadas 
Russ Meek šaukė prie revoliuci
jos.

“Mums reikalinga revoliucija 
išsivadavimui. Mes turime iš
mokti žudyti”, šaukė Meek. “Su 
ta sistema negalima dirbti; rei
kia žudyti (“you got to kili”).

“Niekas tiek negrų nenužudo,

1 ...................... 1 ............... '....................................... 1

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgą metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

:hT ”------------------------
S. L. A. 6-ta APSKRITIS

l < Ruošia ekskursiją į Europą į— Liepos mėn. 14 dieną 

PAPIGINTOMIS KAINOMIS

Vileišių rūmuose Antakalnio g., 
kur nuo 1932 m. bazavosi Lietu
vių Mokslo Draugija, dabar įsi
kūręs Lietuvių kalbos ir lite
ratūros institutas. 1937 m. LMD

Norintieji vykti, prašomi kreiptis į 80-tos kuopos organizatorių 
ALEX LAUKAITĮ, tel. 523-8775. Galį važiuoti kitų kuopų nariai arba 
tų pažįstami. Visus kelionės reikalus tvarko WALTER RASK-RAS- 
WAUSKO vadovaujama kelionių agentūra.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 
ei Chicago, Illinois 60643

___ ________ ei 238-9787

buvo atidariusi muziejų ir jį lei
do lankyti visiems. 1940 m. mu
ziejuje buvo apie 2,000 ekspo
natų etnografijos skyriuje, 2,000 
archeologijos, o numizmatikos 
kolekcijoje — 5,000 monetų. Vi
si šie eksponatai saugomi Istori-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metate TeL HA i"3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Kalifornijos mokslininkai atrado, jog vienos piktžolės sėkla vandenyje duoda k'ijy. Prie Įos 
tada prilimpa uody kiaušinėljai ir žūva. Apskaičiuota, kad svaras tokiu sekly ga'ėty sunaikinti 
apie 25 milijonus uodu kiaušiniu. Paveiksle matomi padidinti keturi kiaušiniai, prilipę prie vie

nos sėklos.

kaip baltoji policija. Mes ją su- 
stabdysime. Juodasis žmogus 
turi būti laisvas”, kalbėjo Mal
colm X vardo Juodosios Rankos 
Draugijos steigėjas ir direkto
rius Anas Lukman.

Lietuvių Mokslo 
Draugijos turtas

-4- Koks likimas ištiko Lietu
vių Mokslo Draugijos turtą: 
knygyną, kuriame buvo 20,000 
tomų, archyvą ir muziejų, ku
riame buvo 2,000 monetų ir kt. 
rinkinius?” — klausė Mokslo 
ir Gyvenimo redakciją (Vilniu
je) skaitytojas iš Joniškio.

Redakcijos bendradarbis, 
trumpai papasakojęs Lietuvių 
Mokslo Draugijos istoriją, nuro- 
dęs, kad 1938 metais jos biblio
tekoj buvo nebe 20, o 33 tūkstan
čiai tomų knygų, apie draugijos 
turto likimą praneša, kad:

“Bibliotekas ir rankraštyno 
turtus paveldėjo 1941 metais įsi
kūrusi Lietuvos TSR Mokslų 
akademija ir jos institutai. Buv.

jos-etnografijos ir Dailės mu
ziejuose”.

šis paaiškinimas paskelbtas
M. ir G. 1969 m. 2 nr. (E)

ROCKFORD. ILL.
Balfo reikalai

Trečiadienio vakare pirminin
kas A. Pocius sušaukė valdybą 
ir darbuotojus į mūsų Balfo 85 
skyriaus posėdį pasitarti dėl 
platesnio šalpos veikimo.

A. Pocius ir D. Babelienė, Chi
cago]’e įvykusio Balfo seimo de
legatai padarė, platesnius prane
šimus iš seimo nutarimų bei svar 
besnių pranešimų. Gautą iš Cen
tro valdybos pilną raportą apie 
buvusį seimą perskaitė p-lė Gie
drė Špokaitė. Buvo labai rhalo- 
nu išgirsti pranešimus apie nu
tarimus ir vieningą visų pasiry
žimą tęsti tą labdaros darbą to
liau. Mes žinome, kad šalpos 
darbas negali būti nutrauktas, 
nes bėdos ir vargai nemažėja, o 
vis didėja. Balfo skyriai yra 
kviečiami dirbti ir nė negalvoti 
apie kokias ten atostogas.

Buvo taip pat džiugu išgirsti 
posėdžio dalyvių išreiškimus, 
kad mūsiškis Balfo 85 skyrius 
Rockforde atlaikys savo pozici
jas aukų sukėlime.

Štai pirmasis žingsnis šį pava
sarį bus piknikas sekmadienį bir
želio 1 d. Susirinkusieji apsiėmė 
dirbti ir pasiskirstė darbus bei 
pareigas piknike dirbti visą die
ną. Gražus ir reikšmingas pasi
žadėjimas, kad piknikas atneštų 
gerą naudą ne kam asmeniškai, 
ne sau, bet mūsų nelaimingiems 
sesėms broliams, kurių išblašky
tų ir varge esančių, randasi vi
sur.

Aš dalyvausiu, tad kviečiu ir 
visus lietuvius atvykti į garsųjį 
Rockfordo lietuvių klubo parką. 
Tikrai bus jauku praleisti dieną 
gražioje gamtoje, tyrame ore, 
su savaisiais, dėl savųjų.

, žvalgas

MIAMI, FLA.
SUMAINĖ ŽIEDUS

Anita Navickaitė ir Tadas Vizgirdai

Anita Navickaitė (žinoma 
solistė mezzosopranas ir ne
mažiau žinoma visuomenės 
veikėja) balandžio 20 d. 69 su
mainė žiedus su inžinierium ir 
arcMitektu Tadu Vizgirda iš 
Kalifornijos.

Šauni vestuvių puota buvo 
lietuvių piliečių klube su dau
gybe svečių, iš toli ir iš arti su
važiavusių, su menine progra-

'Tas kaimas savarankiškai 
tvarkosi. Vadinasi, turi savi
valdybę.

Skokie policija nori įsijung
ti j Cook apskrities policijos 
sąjunga, kuri rūpiu tupi jos rei
kalais (atlyginimo nustatymu 
bei darbo sąlygomis). Kadan
gi Skokie patikėtiniai tam ne
pritaria, tai policininkai ren
giasi piketuoti rotušę, kol pa
tikėtiniai pakeis savo nuomo
nę.

2.
3.
4.

5.
6.

ma, nuoširdžiomis kalbomis, 
sveikinimais ir dovanomis. 
Jaunieji po vestuvinei kelionei 
išplaukė į Bahamų salas.. Vė
liau ketina skristi į Europą ir 
galutinai įsikurti Kalifornijoje, 
kur dirba inž. T. Vizgirda.

Piketuos Skokie rotušę
Skokie yra bene didžiausias 

“kaimas” visoje Illinois valsti
joje. Prieš pusantrų metų to 
“kaimo” gyventojams buvo 
pasiūlyta inkorporuotis ir pa
sivadinti miestu. Balsuotojai 
tą paliūlymą atmetė ir Skokie, 
kuris beveik susilieja su Chi- 
caga, tebesivadina kaimu, nors 
turi 70,000 gyventojų!

Sekmadieni,
birželio 8 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks PAVASARINIS

PIKNLKAfl
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI 
VISA LAIKA GARSUSIS RAMONIO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 8 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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Buckingham fontanas 
vėl veikia

Grant parke Buckinghamo 
fontanas vėl pradėjo veikti. 
Įvyko ir fontano atidarymo ce
remonijos. Fontanas veiks nuo 
11:30 vai. ryto iki 3 vai. po pie
tų ir nuo 5 vai popiet iki 10 vai. 
vakaro.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS 3

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

$5.00
$3.00
$2.00

7.

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl........... .........................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............
Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE-

TUVA. 699 psl................................................................
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.........................................................  .. .......
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl. ;....... $100 ir $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. ------
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................... .............
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai............................................. .........
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........  ...ž.
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................ ......____ _
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. .... ......
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl___________
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.......
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. —........... .....................................................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai . . .............................................. ...............
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 

294 psl......... . ......................... .................................. ...
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl____
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl._____

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, odreeu:

$12.00
$4.00

$130

8.
9.

10.

$5.00 
$100

$6.00
$3.0011.

12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.

19.

$4.00 
$2.00 
$5.00 
$5.00 

$10.00 
$3.00

$1.00

20.
Htt

21.
22.

$4.00
$2.50
$6.00

‘NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, DI. 60608
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Lietuvos jie neatstovauja
Chicagoje akli sovietų politikos šalininkai leidžia ke

turlapį, kuriame kartas nuo karto pasigiria nesamais ir 
nebūtais dalykais. Akli jie todėl, kad seka kiekvieną so
vietų užsienio ir vidaus politikos pakrypimą ir kvailiau- 
siems veiksmams visuomet sugalvoja pateisinimą.

Turime prieš akis “Vilnį” ir surambėjusį jos redakto
rių V. Andrulį. Šių metų gegužės 21 dienos “Vilnyje” jis 
džiaugiasi lietuvių tauta, “nors ir nedidele, vis dėlto pla
čiai žinoma pasaulyje”. Jis turi galvoje Japonijoje buvusį 
Justą Paleckį, New Yorke buvusią Leokadiją Diržinskai- 
tę, ten rusams žinias renkantį R. Žiugždą, po Ameriką 
besisukinėjantį A. Laurinčiuką ir kitus sovietams tar
naujančius mūsų tautiečius. Savo mintimis jis pats tiek 
susižavi, kad padaro-tokias išvadas:

“Lietuvos produktai eksportuojami į visus pen
kis žemės kontinentus.

“Lietuvos rašytojai plačiai žinomi, nes jų raštai 
verčiami į daugybę kalbų.”
Baigia jis savo raštą tvirtinimu, kad Lietuva taip iš

kilusi ir jai atsidariusios durys į (platųjį pasaulį tiktai prie 
tarybinės santvarkos.

Jeigu ji taip būtų iškilusi, kaip Andrulis rašo, tai ga
lėtum kartu su juo pasidžiaugti. Bet tikrovė yra kitokia. 
Andrulis ne tik save apgaudinėja, bet ir kelis likusius 
savo skaitytojus akligatvin veda.

Jeigu neskaityti džiovintų grybų, kuriuos lietuviai, 
save skriausdami, kartais atsiunčia mums iš Lietuvos, 
čia niekas apie jokį eksport . nieko nežino. Lenkai eks
portuoja gana skaniai paruoštus kumpius, iš Balkanų 
atveža slivnikų ir kitų gėrybių, bet kad iš Lietuvos ką im
portuotų į Ameriką, tai dar niekas negirdėjo. Apie ko
kius kontinentus kalba Andrulis, jeigu iš Lietuvos nie
kas nieko neeksportuoja j Kanadą arba pietų Amerikos 
valstybes?

Iš Lietuvos visas prekes išsiveža rusai. Didžiausia 
dalis Lietuvoje gamintų produktų eina tiesiai į Rusiją. 
Rugiai, kviečiai, mėsa, pienas, sviestas, kiaušiniai, šienas 
miško medžiaga eina tiesiai į Rusiją. Lietuvoje augintais 
javais ir maisto produktais maitinama sovietiškoji karo 
mašina. Rusai laukia prie kolchozų. Nespėjo derliaus nu
siimti, jie tuojau viską ir išsiveža. Apie jokį mokestį ru

trims mėnesiams _______ $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams __________ _____  $18.00
pusei metų _______’______$10.00
vienam mėnesiui$2.00

Užsieniuos*"
metams ___ _ „ $2\00
pusei metų_____________
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Politinė” opozicija kultūrai Detroite
Ilgus metus nebuvus Detroi

te ir jį vėl sugrįžus, sutikau ei
lę žmonių, kurie rūpinasi lie
tuvių kultūriniu gyvenimu. Vie
nas toks yra režisierius Justas 
Pusdešris, kuris jau ilgų laiką 
nestatė vaidinimo. Jo sena min
tis buvo surengti Antano Škėmos 
kūrybos spektaklį. Sukvietė tal
kon dailininką ir artistą Vytau
tą Ogilvį, režisierę Dalią Juk
nevičiūtę, radijo programos pra
nešėją Rimą Korsaką, aktorę Da
nutę Jankienę, apšvietimo spe
cialistą Algį Plečkaitį, Leopol
dą Heiningą ir mane patį spau
dos reikalams.

Trys mėnesiai įtempto dar
bo. Aišku, vieni dirbo daug, ki
ti nieko. Tačiau dirbantieji sa
vo darbu išpirko tingiuosius. 
Pastatymo spiritus movens bu

sai nekalba. Už kiekvieną išvežtą javų centnerį kainas jie 
nustato arba jų visai nenustato. Jeigu rusai vieną kitą 
Lietuvoje gamintą daiktelį išvežtų kitur, tai Andrulis 
apie tai nežinotų, nes būtų pažymėta, jog tai yra rusų 
gaminys.

Andrulis kalba apie lietuvių knygas, verčiamas į ki
tas kalbas. Bet ir šitas darbas eina tiktai sovietų karo jė
gų pavergtuose kraštuose. Negirdėjome, kad bet kuri 
laisvojo pasaulio leidykla būtų išleidusi bent vieną ver
tingesnę pavergto lietuvio knygą. Jeigu rusų, ukrainie
čių arba gruzinų kalbomis yra išleista viena kita lietu 
vio rašyta apysakėlė, tai tik todėl, kad Maskvai tuo tar
pu yra toks išskaičiavimas.

Vertimais ir knygų leidimu ne vienas rašytojas pa
teko į sovietines pinkles. Mūsiškis Cvirka savo laiku bu
vo nekaltas berniukas, galvojantis apie būdus paleng
vinti sunkią savo dalią. Maskvos agentai, patyrę iš ko
kio molio tas jaunuolis buvo sulipdytas, išvertė vieną jo 
knygelę į rusu kalbą ir pakvietė į Maskvą honoraro atsi
imti. Ten jį vaišino ir šokdino. Ten jam davė pinigų ir 
prižadėjo dar daugiau duoti, jeigu jis sutiks klausyti jų 
patarimų. Maskvon nuvažiavo patyrimo neturėjęs prade
dantis rašytojas, o iš Maskvos jau sugrįžo'katiušomis ir 
“nauju pasauliu” susižavėjęs Petras Cvirka. Cvirkos raš
tai bus leidžiami Rusijoje arba rusų valdomose leidyk
lose, bet nei vienas save gerbiantis leidėjas, patyręs apie 
Cvirkos plagiatus, jo darbų neleis. Neleis nei Antano 
Venclovos, nei Juozo Žiugždos, nei Gudaičio Guzevičiaus, 
nes jie ne rašytojai, bet tiktai sovietų imperijos propa
gandistai.

Nėra pagrindo girtis ir Paleckio bei Diržinskaitės 
kelionėmis. Nei pirmasis, nei antroji Lietuvos neatsto
vauja. Paleckis buvo nuvažiavęs į Japoniją ne kaip lietu
vis, bet kaip sovietų imperijos sraigtelis. Diržinskaitė, 
būdama New Yorke, net nedrįso pasakyti, kad ji Lietu
vą būtų atstovavusi. Niekas Amerikon jos nebūtų įleidęs, 
jeigu ji būtų norėjusi vaidinti tarybinės Lietuvos užsie
nio ministerę. Ji čia buvo kaip sovietų delegacijos atsto
vė. Nei ji Amerikoje, nei Paleckis Japonijoj Lietuvos 
neatstovavo. Jiedu yra sovietų tarnyboje ir atstovauja 
tik sovietų Rusiją. Lygiai kaip Žiugžda su Laurinčiuku. 
Jiedu yra sovietų imperijos tinklo tarnyboje, o Ameri
koje jiedu renka Maskvaf naudingas žinias.

vo pats Justas Pusdešris. Iš dar
bovietės pasiėmė atostogų laiką 
pastatyti dekoracijas ir inten
syviau repetuoti su artistais. 
Detroito sąlygose sudarė išskir
tiną vaidintojų kolektyvą. Jis 
režisavo šventąją Ingą, Dalia 
Juknevičiūtė-živilės trečią pa
veikslą. Paskaitą skaitė Jonas 
Kiznis iš New Yorko.

Rezultatas — teatro kibirkštė
lė tuščioje salėje. Šis paradok
sas joks paradoksas Detroite, 
čia lietuvių kolonija išsisklai
džiusi, suparapijėjusi ir nutau
tę jusi. Todėl tiek metų čia Pus
dešris nieko nedarė. Tačiau 
spektaklis buvo geras, tik jis 
niekam nerūpėjo ir rengėjams 
paliko šimtai dolerių nuostolio.

Prileidžiant, jog Detroite sun
ku dirbti kultūrinį darbą, vis dėl

to šį kartą buvo ryški “politinė” 
opozicija. Nors nedaug čia lie
tuvių, tai visvien jie yra pasida
liję į “katalikus” ir “laicistus”. 
Daug čia kovojama, kurios gru
pės asmenys bus išrinkti į LB 
Tarybą, nors išrinktieji vėliau 
nesirūpina savo kolonijos kultū
riniais ar bendruomeniniais rei
kalais.

Beje, Antanas Škėma nebuvo 
“politiškai” priimtinas “katali
kams”. Detroito bendraminčiam 
pagalbon atskubėjo Chicagos 
Draugo kultūrinis priedas. Prieš 
spektaklį inkvizicinės literatū
ros specialistas Jonas Grinius 
paskelbė, jog Antano Škėmos 
kūryba yra nenormali. Spek
takliui palankų straipsnį užkišo 
redakcijoje. O į patį vaidinimą 
“katalikų” atėjo tik keli.

Nekonsekventiškas buvo pats 
Draugas. Kur jis stengiasi būti 
objektyvesniu, kaip kad savo an
tologijose, ten nesikviečia Jono 
Griniaus aptarti Škėmos kūry
bos. Juk kai kada aplink Drau
gą, susispietę rašytojai nori lik
ti atviri kūrybos tiesai. Tačiau 
šįkart jie pasidavė “politiniam” 
primatui.

Viena yra aišku: tokia “politi
nė” akcija yra žalinga lietuvy
bei, jos bendruomeniškiems bei 
kultūriniam pasireiškimam Ka
žin ar kada begalės čia kilti ko
kia nors teatrinė veikla. Tenka 
rimtai suabejoti “katalikų” nuo
širdumu dirbti kultūrinį darbą. 
Kai kitose kolonijose yra jau su
kurta tam tikras kultūrinis kli
matas, tai Detroite per praeitą 
dešimtmetį yra nugarmėta nuo
smukiu. Sunku pasakyti ar pa
dėtis ateityje pagerės. Tačiau 
pirmutiniu punktu turėtų būti 
atsikratymas “katalikų” politi
nių manevristų iš bendrinių vie
tinių organizacijų.

Apie pastatymą jau trumpai 
rašiau Naujienose. Sekantį kar
tą plačiau ir daugiau.

Saulius šimoliūnas

“...Net Lietuvos nepriklauso
mybės šventės minėjimas nepa
kilo aukščiau “pinigų sukėlimo’ 
lygio. Čia tai tikra chameleoniš- 
ka korespondento politika. Ar
gi Budriūno vadovaujamas cho
ras, davęs tokį nepaprastai pui
kų koncertą, nepakilo aukščiau 
“pinigų kėlimo” ? Argi Atstovy
bės patarėjo dr. Bačkio giliai 
prasminga ir patriotinė kalba 
buvo žemiau “pinigų kėlimo” ly
gio? Juk kas nužemino “pinigų 
rinkimo” politika, jei ne fronti
ninkai, kurie atsiuntė savo at
stovus čia pasipinigauti ir dar 
įbruko sąrašą minėjimo vedėjui 
į rankas, kad būtų viešai paskai
tytas!

Bet tik pasiklausykite giesme
lės, kuri, kaip tie skautai dainuo
ja: dar toliau dar bus gražiau! 
Taigi, va; “Šiame susirinkime iš 
iždininko (LFB iždininko. Red.) 
pranešimo paaiškėjo, kad ir šiais 
metais Los Angeles frontininkai 
išlaikė tradiciją, Vasario 16 pro
ga sudedami 30 procentų visų 
kolonijoje surinktų aukų”.

Na, gerbiamieji, — kas jau 
perdaug, tai perdaug. Iš tų 30 %; 
Vlikui ir Altui buvo tik 5%. Gi 
$600 buvo Lietuvių Fondui ir 
likę Americans for Congressio
nal Action reikalams.

Tokios slapuko “Draugo” ko
respondento panegirikos prime
na “Romą išgelbėjusių” žąsų 
girksėjimą. Scriba

Mūsų spaudoje
Frontininkų “savigirika”

Lietuviai Amerikos Vakaruo
se š. m. geg. mėn. rašo:

“Romą išgelbėjusių” žąsų 
girksėjimas

š. m. gegužės 7 d. “Draugo” 
numeryje nepasirašęs bendra
darbis pila frontininkams pane
girikas, o ką kiti lietuviai yra 
padarę, tai tik niekniekis. “Kul
tūrinė veikla dažniausiai buvo 
tarnaitė pinigų sukėlimui ir 
skendėjo vertų ir nevertų pager
bimų infliacijoje”. Tas jau vi
siems aišku, kad pagerbimas bu
vo vertas, jei buvo pagerbtas 
frontininkas, o kiti pagerbimai 
visai nieko neverti!

Alfos seimas
Kas penkeri metai Amerikos 

Lietuvių Taryba ruošia didžiu
lius suvažiavimus — seimus, šie
met toks seimas įvyks Darbo 
Dienos savaitgalyje Amerikos 
kontinento centre, Detroite.

Taip atrodo Lunar Module, su kuria du astronautai turės liepos mė
nesį nutūpti ant Mėnulio paviršiaus.

ALT jau yra paruošusi sei
mo darbų bei pramogų pląnus ir 
tariasi su Detroito Lietuviškų 
Organizacijų Centro vadovais dėl 
jų sėkmingo įvykdymo. Visa 
vietos visuomenė, netgi mies
to vadovybė, ruošiasi svetingai 
priimti gausius svečius iš visų 
Amerikos kolonijų.

Į ALT seimus suvažiuoja visų 
lietuviškų organizacijų, draugi
jų, susivienijimų, klubų bei vie
tovių atstovai, netgi paskiri vei
kėjai apžvelgti Gimtojo Krašto 
ir išeivijos reikalus, nustatyti 
gaires kovai už pavergtos Lietu
vos laisvę, čia pareiškiamos nau
jos idėjos, brandintos tik min
tyse ir širdyse, ar jau vykdomos 
kolonijos rėmuose, čia paskel
biamos priimti specialios stu
dijos.

Ruošiamuose seimo pobūviuo
se ir pramogose yra atnaujina
mos bičiuliškos draugystės, užsi
mezga naujos, vertingos pažin
tys, išryškėja nauji veidai.

Jau yra laikas organizacijų su
sirinkimuose, švenčių ar savait
galių pobūviuose ir posėdžiuose 
buriuotis į seimą — tą mūsų vi
sų senatą.

Tolimesnėmis informacijomis 
Darbo Dienos savaitgaliui visų 
keliai ves į Detroitą. (pfl)

Negrai pagerbs savo 
žuvusį policininką

Afro-Amerikos policininkų 
sąjunga įsteigė specialų fondą 
ryšium su policininko (negro) 
Erwin Jackson nušovimu. Jis 
buvo nušautas eidamas savo 
pareigas. Iš to fondo bus šel
piama žuvusio policininko 
šeima.

T. IVANAUSKAS

APIE ŽVĖRIS
NAMINIŲ GYVULIŲ KILMĖ
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Maždaug iš to. paties laikotarpio yra ži

nomas atvaizdas šaulio su lanku, raito ant 
kupranugario. Žydams kupranugaris bu
vo žinomas nuo seniausių laikų ir dažnai 
Biblijoje minimas. - Seniausias graikų isto
rikas Herodotas V amžiuje prieš mūsų erą 
mini kupranugarius, karaliaus Kiro pri
taikytus karo reikalams.

Praėjo daug laiko, kol kupranugaris 
peržengė Azijos ribas. Pirmučiausia pate
ko jis, tai yra vienakuprė jo veislė, į Egip
tą. Tai įvyko dar kiek prieš mūsų erą. Eu
ropoje jis mažai paplito, tur būt, todėl, 
kad čia nėra nei plačių stepių, nei dyku
mų. Pirmiausia pateko jis į Turkiją, o iš 
čia .— toliau į vakarus iki pietinės Italijos 
ir Ispanijos. Pietinėje Rusijoje, ypač As
trachanės krašte, šiek tiek išplitęs.

Naminio kupranugario židinys, be abe
jo, yra Centrinė Azija, tačiau apie šio gy
vulio domestikacijos pradžią neturime jo
kių duomenų. Jau senasis Palasas (Pal
ias) buvo spėliojęs, kad laukinių kupranu
garių esama Centrinėje Azijoje, bet šį 
faktą nustatyti pavyko tik . Prževalskiui, 
suradus jų Lobnoro srityje. Taip pat rado 
jų Tarimo baseine garsus švedų keliauto
jas Švėnas Hedinas ir nuodugniai aprašė 
jų gyvenimo būdą. Tačiau pagrįsta yra 
abejonė, ar šie kupranugariai nėra sulau

kėję naminiai gyvuliai, nes jų gyvenama
me krašte rasta aiškių išnykusios budisti- 
snė kultūros pėdsakų.

TRIUŠIS
Triušis, be abejo, priklauso jauniau

siems naminiams gyvuliams, bet vis dėl
to veislių skaičius jau yra labai didelis. 
Zoologų nuomone triušis yra kilęs iš vie
nos laukinės rūšies. Ši nuomonė ypač re
miama tuo, kad iš visos kiškių šeimos vien 
tik triušis turi paprotį kastis sau urvus, o 
šį paprotį turi visos naminės triušių veis
lės. šis naminių triušių protėvis yra ir da
bar Europoje gyvenantis laukinis triušis 
(Lepus cuniculus).

Pirmas žinias apie laukinius triušius 
gavome iš senovės Romos istorijos. Romė
nai, trečiajame šimtmetyje prieš mūsų erą 
nugalėję kartaginiečius, atkreipė dėmesį į 
Balearų salas, esančias Viduržemio jūroje 
netoli Ispanijos krantų. Čionai pradėjo’ jie 
kurti sodybas, kurios greit suklestėjo, bet 
kolonistai ėmė skųstis triušių daroma žala. 
Tai yra pirmasis dokumentas apie lauki
nį triušį.

Vęliau triušius pradėta auginti Euro
pos pietvakariuose, ir iš čia jie pasklido 
labai plačiai; ypač dideli vaidmenį čia at
liko vienuolynai.

Jau Darvinas atkreipia dėmesį į pakiti
mus, įvykusius triušio kūne domestikaci
jos dėka. Naminiai triušiai palyginus su 
laukiniais, yra labai dideli. Laukinis triu
šis apytikriai sveria 2 kg., o kai kurių na
minių veislių — gali sverti 4-5 kg. Nami

nėje būklėje žymiai pailgėjo ausys, be to, 
jos pasidarė minkštos, nulėpusis. Pasikei
tė ir spalva: laukiniai triušiai yra pilki, 
panašūs į mūsų kiškius, o naminių triušių 
kaileliuose atsirado juoda, balta, geltona 
spalva ir jie įvairiausiai numargo. Pasi
keitė ir plaukų pobūdis: štai angorinių 
triušių plaukai yra ploni, ilgi, tarsi šilki
niai, o veislė Castor-Rex turi trumpus 
minkštus, aksomą primenančius plau
kelius.

GRAUŽIKAI
Žvėrių, tai yra žinduolių sistematiko

je gausumo atžvilgiu pirmą vietą užima 
graužikai, nes jie sudaro vieną trečdalį 
visų žinduolių, kurių visame pasaulyje 
yra žinoma apie 6500 rūšių. Daugumas 
graužikų yra mažo ūgio ir minta augaliniu 
maistu — dėl šių dviejų savybių jie gali 
landžioti ir maitintis žemės paviršiuje ko
ne visur. Norint atskirti graužiką nuo ku
rio nors kito žvėriuko, nereikia būti geru 
zoologu — užtenka pažvelgti jam į dantis. 
Graužikai turi priešakyje dvi poras stam
bių dantų: po vieną viršutiniame ir apati
niame žande. Tie dantys yra lenkti ir la
bai aštrūs, priekinė jų dalis dažniausiai 
spalvota: gelsva ar net oranžinė. Už prie
kinių — didelis bedantis tarpaš, krūmi
niai dantys prasideda tik toliau.

I Graužikų užtinkame visur: laukuose 
ir miškuose, kalnuose ir lygumose, tinka 

■ jiems net dykumos ir pelkės, jūrų pakraš- 
I čiai bei tolimos sniegingos tundros. Jie 
! moka raustis žemėje, pasidaryti gilius 

urvus, moka kopinėti medžiais, plaukyti 
ir nardyti. Kai kurie graužikai prisitaikę 
gyventi greta žmogaus, net pačiuose jo 
namuose, ūkio pastatuose, tvartuose ir 
sandėliuose. Jie veisiasi labai greit, ir jų 
daroma žmogui žala, kartais būna labai 
didelė: jie suėda ir apgadina žmogaus 
maisto atsargas, gadina ūkiškus ir gyve
namus pastatus, o neretai platina įvairias 
užkrečiamas ligas ir išnešioja ne mažiau 
žmogui pavojingus parazitus. Žmogaus 
laimė, kad graužikai turi daugybę natūra
lių priešų. Jais minta daugybė paukščių, 
kaip antai: ereliai, sakalai, lingės, suo
piai, visos pelėdų rūšys, varnos, kovai, 
gandrai; daugelis plėšriųjų žvėriukų — 
lapės, šermuonėliai, žebenkštis, kiaunės 
ir kt. — taip pat juos mėgsta. Antra ver
tus, jie lengvai suserga įvairiomis užkre
čiamomis ligomis ir kartais nuo to žūsta 
didelė jų daugybė. Jeigu graužikai netu
rėtų tiek priešų, iš tikrųjų galima manyti, 
kad jie užvaldytų pasaulį ir negalėtų jame 
gyventi nei kitos gyvūnų rūšys, nei žmo
gus. O vis dėlto savo vislumu jie greit iš
lygina eiles ir sudaro grėsmę žmogui, ki
tiems gyvūnams bei augalams, ir todėl 
žmogus yra priverstas taip p,at prisidėti 
prie jų| priešų.

Tame gausiame būry nedaug tėra rū
šių, kuriomis žmogus gali pasidžiaugti. 
Paminėsime bebrą, kiškį, voverę, triušį ■— 
pastarasis net virto naminiu gyvuliu. Kai 
kurie graužikai, kaip antai: triušiai, jū
rų kiaulytės, žiurkės ir pelės, plačiai pri
taikomi medicinoje, nes lengvai apsikre- 
čia visokiomis ligomis, tad su jais lengvai 

galima pravesti visokiausius bandymus. 
Be šių žvėriukų dabartinįais laikais nėra 
įmanoma bet kokia fiziologijos bei medici
nos laboratorija.

ŽIURKĖS
Aprašinėjant visas graužikų rūšis, susi

darytų didelis veikalas, o aš noriu pami
nėti tik mūsų namuose gyvenančias žiur
kes.

Gal ne visi žino, kad Lietuvoje pasitai
ko dvi žiurkių, arba žvynių rūšys. Tai 
juodoji žiurkė, dar vadinama naminė, ir 
rudoji. Skirtumas tarp jų gana žymus; 
pirmoji yra mažesnė, bet turi ilgesnę uo
degą. Jos kūnas, neskaitant uodegos, bū
na iki 16 cm ilgio, o uodega — net iki 19 
cm. Uodegoje yra 260 — 270 žvynų eilių. 
Jos ausys yra didelės, prispaustos prie 
galvos paviršiaus, siekia net akis. Plaukas 
ant nugaros juosvas, o papilvėje — pilkas.

(Bus daugiau)

Jau pasirodė knygų rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

MOV S DIENA “TĖVIŠKĖS”
PARAPIJOJE

Malonu būvi “isti kele
tą valav*'\, v. x^iui. “Tėviš
kės” pai Motinos Dienos
minėjime ku* par. jaunimas, 
sekmadie įkvkla ir skau
tės pageri > ura- ’n . viškais 
eilėraščiai: dsa~- žaidi
mais. Pas Jute*? .. <•.&’želyje,
kuriame i iete r t /f vasario 
žiedai skleidžia < r- vak šia Či
kagos didm.->.;»?• ei j sa
vo lietuvišku y

Minėjimas pamal
domis. Jaun mo B itelii • atsto
vai su gėlėm * pas iko Liekvie- 
ną į bažnyč ą ate- "ančių moti
ną, ją pa veiki o ir prisegė 
raudoną gv^zdik / žiedą. Kun. 
Ansas Trakis, pritaikytame 
dienos pamoksle, iškėlė lietu- 

jVės motinos ir bendrai tėvų 
reikšmę šeimoje.

Po pamaldų tėveliai, jauni
mas, mažieji ir svečiai rinkosi 
par. salėje, kur Jaunimo Rate
lio dengti stalai, papuošti pa
vasario žiedais ir įvairiais ska
numynais, viliojo akį ir žadi
no skonį. Visiems susėdus prie

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 19-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN—EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
>_ ---- r-*

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS

IR VĖSINA
IR VĖDINA: 

PASIŽIŪRĖKIT NAUJŲJŲ 
VĖSINTUVŲ 

(Air Conditioners)
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį)

Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SĖIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgi|a 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

3 easy ways 
\ to get the 
V^Zip Codes

/ people 
/ you 
write to:

į When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service In coop
eration with The Advertising Council.

stalų, Jaunimo Ratelio vicepir
mininkas Martynas Trakis ati
darė minėjimą. Trumpoje, bet 
reikšmingoje kalboje jis pažy
mėjo, kad brangiausias šio pa
saulio turtas žmogui yra moti
na. Po to par. kunigas visus 
susirinkusius nuoširdžiai pa
sveikino, atkreipdamas ypatin
gą dėmesį į motiną ir jos ne
nutrūkstamą ryšį su vaikais.

Geliui puokšte ir nuoširdžiu 
žodžiu Jaunimo Ratelis pager
bė seniausią amžiumi par. mo
tiną p. Anę Vėlienę — švage- 
rienę ir tėvą p. Joną Petraitį, 
senųjų ateivių atstovą, kuriam 
Sekminėse sueina 85 metai.

Programoje pirmiausia pasi
rodė Viktoras Jurkšaitis ir pia
ninu puikiai paskambino Cho- 
pin’o Nocturne; po jo sekė 
Brunonas Valentinas įr Hel
mutas Meyer’is, jie akordeonu 
atliko keletą dalykų.

Jaunimo Ratelio vardu moti
nas sveikino ir pagrindinę kal
bą tai dienai parašė ir pasakė 
Laima Kasparaitytė. Ji kalbė
jo: — Mamytė, tai dažniausiai 
vartojamas žodis vaiko gyve
nime. Jame sudėta visa žmo
giška meilė, kurios niekas pa
saulyje negali pakeisti. Mes vi
si gerai žinome, kad ji mus 
pirmuosius žodžius tarti, pir
muosius žingsnius žengti mo
kino; kad ji mus išmokė pir
muosius poterėlius kalbėti — 
melstis; kad ji rūpestingai bu
dėjo prie mūsų lovelės, kai 
sirgome. Neveltui liaudies dai
nelė sako:
Naktužę ant rankelių, dienužę 

ant akelių. 
Tu pražiūrėjai šviesias akeles, 

kol mane užauginai.
Švęsdami Motinos Dieną, tu

rime susikaupti ir pagalvoti, 
ką mums reiškia motina. Ne
žiūrint kokio am'žiaus mes bū
tume, atiduokime jai pagarbą, 
kurios ji tikrai užsitarnavo.

Mes dažnai savo jaunystėje, 
ypatingai šiais laikais taip va
rlinamame “generation gap” 
prieštaraujame savo įmainy
toms, sakome, kad jos mūsų 
nesupranta. Kodėl nepagalvo
jame atvirkščiai: gal mes jų 
nesuprantame. Motina niekad 
nelinki blogo savo vaikui; ji 
visą savo gyvenimą aukoja vai
kams, jais rūpinasi, nežiūrint 
kokio amžiaus jie bebūtų.

Daugumas mūsų jaunimo 
yra gimę Amerikoje. Iš tėve
lių ir lituanistinių mokyklų 
daug sužinojome apie Lietuvą 
ir jos garbingą praeitį, išmo
kome gimtąją kalbą, lietuviš
kus papročius; šiandien galime 
sveikinti T^ave, miela Mamy
te, lietuviškai, ir visa tai yra 
Tavo nuopelnas. Būdami Ame
rikos piliečiais, galime di
džiuotis savo lietuviška kilme. 

| Jeigu vaikas, ypatingai jau
nuolis, neklausys savo moti
nos, atmes jos patarimus, nei 
Jaunimo Ratelio, nei pamaldų 
lankymas nenušvies jo gyveni
mo ateities. Tur būt, nėra pa
saulyje nei vienos mamytės, 
,kuri nelinkėtu savo vaikui švie- i . . . \siausio ir geriausio gyvenimo; 
motinos meilė neišsemiama. 
Mieloji Mama, kokie mes lai
mingi jaučiamės šiandien, ga
lėdami Tave pasveikinti ir 
Tau palinkėti Dievulio palai
mos, sveikatos ir ilgo, ilgo am
žiaus.

Jūratės draugovės skautės 
inscenizavo “Pasaka mamy
tei”; kalbėjo Kornelija Bakšy- 
tė ir sesutės Laima ir Irena 
Kasparai Lytės; gėlytes ir dru
gelius atvaizdavo grupė jaun. 
skaučiiĮ-paukštytės. Draugo
vei vadovauja ir pasirodymą 
pravedė sk. Dina Geležiūtė ir 
Lydi j a Jadviršytė.

Eilėraščius padeklamavo šie 
sekm. mokyklos mokiniai: 
Bakšy tė Kornelija, Jurkšaitytė 
Silvija, Kaminskas Arūnas, 
Kasparaitytė Irena, sesutės 
Evelin ir Rosvita Meyer’ytės,

Modernaus meno mėgėja neša savo "Oro struktūrą", pagaminta iš 
balionų ir oro pripūstų plastinių maišų. Paroda įvyko Kento uni- 

versitete, Ohio.

Noreikaitė Rita, Noreikis Re
nius, Paulikaitytė Diana, Sta
naity tė Miranda ir Vencelytė 
Kornelija. Grupė jauniausių 
sekm. mokyklos mokinių 2 — 
4 metukų : Jonušaįtytė Dana, 
Munson Myriam, Patraitė Rū
ta ir broliukai Scott ir David 
Pėteraičiai, vadovaujami Mo
nikos Simaitytės, choru padek
lamavo “Myliu”.

Sekmadienio mokyklos pasi-l 
rodymui vadovavo Laima Kas
paraitytė. Minėtos mokyklos 
vaikų choras, diriguojant mo
kytojui Albertui Paulikaičiui, 
padainavo “Tu mano motinė
le” ir “Mamytei”. Paskutinei 
dainai išraiškos judesius atli
ko: Galinaitytė Dana, Jurkšai
tytė Indrė, Jonušaitytė Lidija, 
Kasiulytė Ingrida, Meyer’ytė 
Rosvita, Patraitė Lidija, Pauli
kaitytė Judita ir Pėteraitytė 
Rita.

Programai pasibaigus, Jau
nimo Ratelis pavaišino visus 
kavute. Stalo maldą sukalbėti 
kun. pakvietė parapijos gar
bės narę p. Anę Vėlienę-Šva- 
gerienę.

Nepaprastai džiugu buvo 
matyti jaunimą ir mažuosius 
skaitlingai susirinkusius, kal
bančius, žaidžiančius ir dai
nuojančius lietuviškai. Kol 
mamytės ir tėveliai ras laiko su 
vaikais lietuviškai kalbėti, 
juos į tokius parengimus atvež-

Čia spausdiname pinigų) sa
vininkų vardus, pavardes ir 
paliktas sumas. Jeigu kuris 
skaitytojas arba jo pažįstamas 
pažino ar pažįsta čia suminė
tus asmenis ir gali įrodyti įpė- 
dininkystės teises, tai turėtų 
tuojau kreiptis į Circuit Court 
įstaigą ir paprašyti, kad duo
tų reikalingus lakštus palik
tiems pinigams atsiimti.

Štai pinigų savininkų vardai 
ir paliktos sumos:

Bagdonas Bronislava paliko 
$1,612.21; Veronika Chorušius
— $2,914.47; Petronela Florek
— $400.; Joseph Gerdauskas
— 1,943.53; Rose Gerdauskas 
—$1,943.53; Adela Glebacus — 
$858.80; Adolph 
$858.80; Anton 
$858.80; Genoveta 
$858.80; jXaveras 
$858.80; An tonas 
$2,108.62; Susan
$854.39; Michael Kelnauskas — 
$34.69; John Vincent Kershu- 
lis/Barbara Pikariunė — $12, 
395.40; Frank, Janie, Jerry ir 
Joseph Kubis po 63.89; Bessi, 
Frank, Josephine (Paulauskis 
po 127.47; Emilia, Janes ir 
Valdis Rosenvalds po $1,584.05 
John Sheputis — $1,270.72; 
Petronela Šeputis — $1,270.72; 
Sophie Bruns Ugenčius — $1, 
340.58; Frank ir Peter Vic tar
nas po $854.39; Warca John

Glebacus — 
Glebacus — 
Glebacus — 
Glebacus — 

Gribas — 
Guitas —

ti ir apie gimtąjį kraštą jiems Takai lis — $5,440.60; Louis Ge- 
papasakoti, lietuvių kalba ir 
mūsų dainos skambės šiame 
krašte ir ateinančioje kartoje.

Motina

Atsiimkite savo 
pinigus

. Chicagos bankuose ir teismo 
įstaigoje lietuviams yra palik
tos gana stambios sumos pini
gų. Pinigus paliko Illinois val
stijoje, Chicagoje ir jos apylin
kėse įvairiais laikais gyvenu
sieji lietuviai. Pinigų savinin
kai jau yra mirę, išvažinėję į 
kitus miestus arba užmiršę, 
kad buvo pasidėję sutaupytus 
pinigus.

rilavičius — $5.; Constance 
Keitis — $528.17; Bruno ir Vic
tor Pelinsukus po $1,419.68; 
Herman Hans, po $592.01; 
Stephanis Bemos į—$100; Ma
ryann Norkus — $833.25; Olga 
Upmanis — $262.70; Walter 
Jagadinskas — Vladas Jaga- 
dinskas — $174; Dominick B. 
Machus .— $2.767.; ĮCasimer 
Paukštis — $597.; Domicella 
(Domicellė) Zansytis*— $3.229.

KO LIŪTAS BIJOSI?

—Pasakykite man tokį gy
vą sutvėrimą, kurio ir liūtas bi
josi, klausia mokytojas mokinių.

— Liūtienė! — pašokęs iš suo
lo atsakė vienas mokinys.

WALTER KAIRIS
Gyv. 3847 West 67 Place

Mirė 1969 metų gegužės mėn. 20 dieną, 9:40 va!, vak., sulaukęs 
75 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 posūniai: Anthony Bielskis, marti Nancy ir 

Theodor Biell, marti Vera, 3 podukros: Sylvia O’Rilly, žentas Thomas, 
Helen Petraitis, žentas Frank ir Jean Sempsis, žentas Peter, anūkai 
ir kiti giminės,, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį 6 vai. vak. Lackawicz koply
čioje, 2424 W. 69th Street.

Penktadienį, gegužės 23 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Kairio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Posūniai ir podukros su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GELI JUNKIS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
l

PETKUS1
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y irds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone; 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbini nk i ų

HELP WANTED — FEMALE
Raikia Darbininkiu_____

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininky Reikia

REAL ESTATEWOMEN
INJECTION MOLDING MACHINE OPERATORS

Experience helpful, but not necessary.
Full Time, 5-Day week plus overtime 

3rd Shift only — 12 (Midnight) to 8 A. M.
• Good Starting Wages
• Many Company Benefits incvluding Hospital

ization, Life Insurance, Paid Vacation after 
one year and paid Holidays.

• CTA bus to our front door.
• Free parking in private Company lot.
• Cafeteria on premises.
• Special discount on Revlon products.

Apply1 in person or call personnel —- 348-1828
AMERLINE CORPORATION

1800 W. FULLERTON AVE.

IMMEDIATE OPENINGS 
LAYOUT AND FIT-UP MEN 

Also DETAILERS
MUST BE FIRST CLASS PERMANENT EMPLOYMENT

For heavy and light structural field fabrication interested in relocating 
in Utah. Salary $3.47 per hour. Fringe benefits include paid holidays, vaca

tion, sick pay and group insurance.
— Please list past work experience —

Phone 801—225-5240 or write
MOUNTAIN STATES STEEL COMPANY

P. O. BOX M. PROVO, UTAH 8460*1

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TRUMPAI
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių

— Balfo piknikas visada bū
davo IlI-čią Birželio mėnesio 
sekmadienį, bet šiais metais
tas sekmadienis išpuola birž. 
15 d. Lietuvos okupacijos ir ki
tų tragiškai tautai įvykių die
ną. Todėl Balfo vadovybė nu
tarė Balfo pikniką atkelti į 
birželio 1-mą dieną. Visi lietu
viai prašomi skirti tą sekma
dienį Balfui ir atvykti į Bučo 
daržą.

— Naujas Onos Algminienės 
romanas “Raudonasis Amaras” 
piardavinėjamas Marginiuose.

Vytauto Karoso dviejų me
tų mirties sukakčiai paminėti 
gegužės 25 d. Jėzuitų koplyčio
je bus pamaldos. Vėliau Pakš
to svetainėje pietūs, kur bus 
pristatyta jo poezijos knyga — 
“Poilsis ant laiptų”.

— ■‘Lietuvių švietimas Vo
kietijoje“ ruošiamame leidiny
je anksčiau buvo pranešta ku
rie turimi aprašai buvusių dar
želių, pradžios mokyklų, pro
gimnazijų ir gimnazijų. Dar 
norima painformuoti, kad ta
me leidinyje tilps ir speciali- 
nės mokyklos bei įvairūą kur
sai. Jau turimi aprašai: Lie
tuvių klierikai Eichstatto ku
nigų seminarijoje (kun. Aug. 
Steigvila)* Lietuvių aukštes
nioji prekybos mokykla “ži
bintas’* (J. Varčius), Lietuvių 
jūrų mokykla Flensburge (P. 
Mažeika), Baltijos Universite
tas Hamburge (prof. dr. V. Ma
nelis), Suaugusių švietimo ins
titutas Wuerzburge (dipl. inž. 
K. Krųlikas). Be čia suminėtų 
mokslo įstaigų aprašų (istori
jų) yra dipl. inž. K. Kruliko

“Naujienoms” reikalinga 
TARNAUTOJA-AS

mokanti-s gerai lietuviškai, galinti-š rašyti
mašinėle ir kalbėti angliškai.

Kreiptis į raštinę darbo dienomis 
nuo 12 iki 5 vai. p. p. arba tel. HA 1-6100

HELP WANTED —. FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Darbinjnkiu Reikia

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo ir stiklo:
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS, 

LANGAI, 
R YNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t, 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
ž. RUDIS Tel. CL 4-1050

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8-9533

PATYRUSI ŠVEDIŠKAME VIRIME 
MOTERIS. 2 asmenims, 5 darbo die
nos savaitėje, nuo 4 vai. p. p. iki 7 vai. 
vak. $3.00 i valandą. Arti šiaurinės 
miesto dalies. Reikalingos rekomen

dacijos.
Skambinti Mr. NULTON nuo 9 r. iki 

5 vai. p. p. tel. FR 2-7362

REGISTERED 
NURSES 

bed general hospital located

REIKALINKA

PATIKIMA MOTERIS 
Daktaro namuose Lincolnwoode. žmo
na taip pat dirbanti. Kalbėti vokiš
kai. Šeimininkavimas ir lengvas viri
mas. 2 mok. amžiaus vaikai: 7Va—10 
m. Gyventi vietoje. Atlyginimas su
sitarus. Mokėti kiek angliškai. Geri 
namai tinkamam asmeniui. Nuo bir

želio 1 dienos.
Tel. po 6 vak. ir sekmadienį bet 

kuriuo laiku

OR 4-2007
REAL ESTATE — OUT OF TOWN 

Nuosavybės kitur

NEW BUFFALO, MICHIGAN 
Savininkas parduoda dėl nesveikatos 
1 metų namą, 9 kambarių su thermo- 
phane langais. Gazu šildomas, plaste- 
ruotas, 16 x 26 garažas. Duos išsimo- 

kėjimui.
930 So. FRANKLIN ST. 
NEW BUFFALO, MICH. 

Tel. 616—469-0696

MISCELLANEOUS FOR SALE
1 va i rūs Pa r davimą I_____

23" ADMIRAL COLOR TV, Magnavox 
AM-FM stereo console and Pfaff zig

zag sewing machine.
All very reasonable. Tel. 478-2499.

studija apie profesinius atsie- 
kimus per tris su puse metų. 
Joje rasime žinių apie Tarptau
tinį Muencheno Universitetą, 
apie Taikomosios dailės insti
tutą Freiburge ir daugybę-kitų 
mokyklų ir nuostabiai didelį 
skaičių įvairiausių kursų, ruoš
tų beveik visose stovyklose. Kad 
leidėjui paaiškėtų leidinio ti
ražas, kad prenumeratorių są
rašas būtų galima įdėti į leidi
nį, manantieji pirkti šį leidinį, 
prašomi nedelsiant pranešti 
Kultūrai Remti Draugijai, 7026 
So. Claremont Ave., Chicago, 
Ill. 60636, U. S. A. Pinigų ne
siųsti. Provizoriniais apskai
čiavimais šis 600 puslapių lei
dinys, įrištas kietais viršeliais, 
turėtų kainuoti apie 8 — 9 dol.

NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.

♦ Lietuvių Fondo vakarienės 
proga savo įnašus Fonde padi
dino: Vytautas ir Salomėja Ja
nulaičiai iš. $200 iki $500 ir dr. 
Karolis ir Marija Avižieniai iš 
$100 iki $200. Ta proga Anelė 
Sadauskienė-Ambraziejienė įam
žino Lietuvių Fonde savo vyrą 
a. a. kapt. Vaclovą Sadauską su 
$100 įnašu. Užsirašyti vakarie
nei galima LF būstinėje 6643 S. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill. 

JW629, telėf. 778-2858. Vakarie
nė įvyksta 5. 25. 69 Jaunimo 
Centre. (Pr).
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111 „ ,
in a city of approximately 28,000 
and serving surrounding area 
with 50 mile radius needs Regis
tered Nurses to increase present 
staff. Positions are available in 
all departments. Starting salary 

is $6,500 yearly.
Farmington is located at the 
southern tip of the Rocky Moun
tains, ’ 
of 51

has a mean temperature 
degrees, and a delightful 

place to live.
further information please 

write or call:
DIRECTOR OF NURSES

SAN JUAN 
HOSPITAL INC.

Farmington, New Mexico 87401 
Phone (505) 325-5011

For

MACHINE HELPERS 
2nd Shift 

ALL BENEFITS
GOOD PAY

PACKAGING 
CORPORATION 
OF AMERICA

5950 W. 51st ST.

CONTAINERS INCORPORATED
IN MENOMONEE FALLS, WIS.

Offers excellent opportunities for production machine operators. Due to 
recent expansion we have several openings for new employees. Applicants 

must by Highschool grąduates with a high degree of mechanical ability.
If you are looking for steady full time employment, we are looking for You! 

The people we hire will be trained for interviews.
WRITE OR CALL

251-0880
MENOMONEE FALLS, WIS. 53051

An equal opportunity employer (Mention Paper)

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

YOUNG MARRIED MAN!
If you’re thinking about more money 
(without working two jobs) Think 
about this opportunity to make up to 
$600 plus per month. Full time shift, 

perm. WITH OVERTIME. p 
Highschool grad. — With lite wel

ding or mech. “Know how”. ‘ 
CALL PRODUCTION MGR. 

254-3100
COMPRESSOR 

ENGINEERING CO.
4246 W. 47th. STREET

DRILL PRESS & LATHE OPERATORS 
Needed in small Northwest Side Ma
nufacturing Plaut/45 Hours. 5 
week. Paid Holidays, Vacation, 

Insurance.
SWABY MFG. CO- 

1820 No. MAJOR AVE. 
Phone 8894200

day 
and

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

CABINET MAKER
Experienced Cabinet Maker to 

work on display.
Steady inside Work.
Inside union scale.,

CALL

KARL HETZEL
927-4090

&

MUMS REIKALINGA
VIRĖJA

nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. vak. Geras
atlyginimas ir puikios darbo sąlygos. 

JULIA’S RESTAURANT 
4656 So. WESTERN AVENUE

GENERAL OFFICE
Small office. Grow with us. Inter
esting, variable duties consists of 
light typing, answer phones, apti
tude for figures helpful, etc. Com
pany benefits include Profit Shar
ing, Hospitalization, etc. Transpor
tation necessary. Melrose Park- 

Maywood area.
Call Mrs. MAY between

and 3:30 P. M. — 345-04028

LIVE AND WORK IN 
BEAUTIFUL COLORADO 

IMMEDIATE OPENINGS FOR

REGISTERED 
NURSES

Four Staff Nurses in a small, friendly 
44-bed general hospital in a growing 
community. Salary based on exper
ience. Fringe benefits. Write, apply 

or call: Administrator 
KIT CARSON COUNTY 
MEMORIAL HOSPITAL 

Burlington, Colorado 
Phone (303) 346-8391

GENERAL OFFICE - EXPERIENCED 
Must type. Various duties. 38 hour 
week. Salary open. Benefits. Good 

transportation. Free parking. 
Recreation room with TV.

EMPIRE
940 WEST CHICAGO AVE. 

Tel. 733-3900

45

TYPIST
Good with figures and 

adding machine.
Must enjoy details.

W. 24th ST., CHICAGO
225-6633

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GENERAL
FACTORY LABOR
Also Wood Shop.

First Shift.
A p pi y 

TURNER MFG. 
COMPANY 

4147 West Ogden
• JANITOR
• WATCHMAN -

With good past employment 
record needed for nights, 

11 P. M. to 7:30 A. M.
Call after 4:30 P. M. .

JU 3-1400
Mr. CEDARBERG

SPRAY PAINTER — NIGHT SHIFT 
SHEET METAL MODEL MAKER 

HELI-ARC WELDER , 
Days or Nights 

HUSSMAN ENGINEERING 
1800 Holste Rd., Northbrook 

Tel. 272-7570
Near Shermer & Willow Rd.

MUMS REIKALINGAS
V I R Ė JJ A S 

nuo 8 valandos ryto iki 4 vai. vak. 
Geras atlyginimas ir puikios darbo 

sąlygos.
JULIA’S RESTAURANT

4656 So. WESTERN AVENUE

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

COOKIE PACKERS
Whole sale cookie bakers.

Experience not necessary. Will train 
Fringe benefits including hospitali 

zation.

FORMEL BAKING 
CORPORATION

2518 No. Willets Court
First St. North of Milwaukee 

at 2500 No. Sacramento.

WAITRESSES
Over 21. Simpl menu.

Apply:
THE CAVE INN.

827-7818
2733 Mannheim Rd., Des Plaines

GIRL FRIDAY •
Growing Service organization for large 
air-conditioning manufacturer. > Ty
ping, billing, phone. Good opportu

nity for right person.
Mr. GREEN
DE 7-1900

PARDUODAM! 2 dviejų aukštų, 10 GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie
luotų senumo su mūriniais garažais, toj, pietvakariuose parduodami 1V2 
oazo šiluma, namai Marquette ir Gage metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu- 
Parko vietovėse. tus, mūriniai namai.vietovėse.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

• WELDERS
• FITTERS
• ASSEMBLERS
• BORING MILL 

LATHE
FOR 1st AND 2nd SfflFPS

Steady Jobs.
Overtime available.

Excellent Fringe benefits.
APPLY IN PERSON

PAGE ENGINEERING
Lawndale Route

Santa Fe Railroad ,
McCOOK, ILLINOIS

MARQUETTE PARK private 7% 
rooms, 4 bedrooms, brick expandable. 
2 baths. Finished basement, 2 car 

garage, appliances and extras.
Tel. 925-5719

2 STORY BRICK 
TAVERN 

EQUIPMENT FOR SALE.
2 flat over tavern. Good location, 

fully equiped.
CALL

544-5290

GENERAL FACTORY
HELP WANTED
Good Opportunity 

6433 ^V. ^ST, 
EXPERIENCED

MAINTENANCE MAN 
FOft NORTHSIDE 
PLATING SHOP

Excellent fringe benefits, group 
insurance, paid holidays and li

beral vacation plan.
Apply at

CRAFTSMAN PLATING & 
TINNING CORP.

3025 North Greenview

SOUTH, NEAR 69 & ROCKWELL 
Brick 2 Flat. Full basement. 5 room, 
2 bedrooms, dinning room in each 

apartment. Excellent condition.
BOBLAK REALTORS

9632 So. CICERO AVE.
. OAK LAWN, ILL. 

’ Tel. 636-3033

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

or phone 477-1040

MAINTENANCE MAN 
FOR PRIVATE SCHOOL 

MECHANICALY INCLINED. 
DAY WORK.

Permanent congenial surroundings. 
Good starting salary.

NEAR NORTH AREA. 
(COUPLE WELCOME) 

SU 7-0820
MACHINE REPAIR

We are looking for a man with some 
experience in machine repair. Will 
train man with an aptitude for ma

chines and highschool education. 
GENERAL 

ENGINEERING WORKS 
4701 W. DIVISION ST.

FURNITURE FINISHER 
EXPERIENCED 

Steady job. Good pay, 
ROCHELLE’S INC. 

412 NORTH ORLEANS 
.. 527-2236

WE NEED 
MACHINE OPERATORS 

FULL TIME. PLUS OVERTIME. 
MANY COMPANY BENEFITS.

MR. NATALE
C. & S. INDUSTRIES 

5310 W. 66th ST.

JANITORS WANTED
Must be union or willing to join. 

Work and live in beautiful Elmhurst.
$582 per month plus apartment.

MR. MASON
832-7600

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St. 

GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, UI. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
*/ Patogios iislmokė

jimo sąlyao*-
J. BACEVIČIUS 

•455 So. Kodzlo Ave. PR 8-2233

A. A U INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITI S 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LAIŠKAS JUMS
LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.
GRAŽUS 2 BUTŲ namas Marquette 

Parke. Naujas centralinis šildymas. 
Garažas. Tik $19,500.

8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 
mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS, švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus; vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir sehus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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